Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

ПУНКТА 2 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 101 КОДЕКСА АДМИНИСТРАТИВНОГО

СУДОПРОИЗВОДСТВА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ И ЧАСТИ 6 СТАТЬИ 90

КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА “СУДЕБНЫЙ КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ

АРМЕНИЯ”, УЧИТЫВАЯ ТАКЖЕ ТОЛКОВАНИЕ УПОМЯНУТЫХ

ПОЛОЖЕНИЙ В ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКЕ,

НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ДАВИДА АРУТЮНЯНА

Исходя из результатов рассмотрения дела и принимая за основание пункт 1 статьи 168,

пункт 8 части 1 статьи 169, части 1, 4 и 5 статьи 170 Конституции, а также статьи 63, 64 и

69 Конституционного закона “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд

ПОСТАНОВИЛ:

1. Часть 6 статьи 90 Конституционного закона “Судебный кодекс Республики

Армения” соответствует Конституции в том толковании, согласно которому под

формулировкой “интерес правосудия” подразумевается эффективное и беспрепятственное

осуществление правосудия по конкретному дисциплинарному делу, рассматриваемому

Высшим судебным советом.

2. Пункт 2 части 1 статьи 101 Кодекса административного судопроизводства

Республики Армения соответствует Конституции в том толковании, согласно которому

судебная санкция “удаление из зала судебных заседаний” в рамках дисциплинарного

производства в отношении судьи может быть применена тогда, когда Высший судебный

совет приложит все возможные и необходимые усилия для обеспечения права удаленного

из зала судебных заседаний судьи быть выслушанным.

3. Согласно части 10 статьи 69 Конституционного закона “О Конституционном Суде”

вынесенный в отношении заявителя окончательный судебный акт подлежит пересмотру в

установленном законом порядке на основании вновь открывшегося обстоятельства,

учитывая, что часть 6 статьи 90 Конституционного закона “Судебный кодекс Республики

Армения” и пункт 2 части 1 статьи 101 Кодекса административного судопроизводства

Республики Армения были применены в отношении заявителя в толковании, отличном от

указанного в настоящем Постановлении толкования.

4. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно

и вступает в силу с момента опубликования.

21 мая 2024 года

 ПКС-1729